
 

 

 
КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

ПОЛОВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от                                                            № 

с. Половинное 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Организация и обеспечение  отдыха, оздоровления,  

занятости детей на 2024-2026 годы» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Администрации Половинского муниципального округа Курганской области от 

07.11.2022 года № 286 «О муниципальных программах Половинского 

муниципального округа Курганской области», Уставом муниципального образования 

Половинского муниципального округа Курганской области, Администрация 

Половинского муниципального округа Курганской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу Половинского муниципального 

округа Курганской области «Организация  и обеспечения отдыха, оздоровления и 

занятости детей на 2024-2026 годы» согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению. 

2. Обнародовать настоящее постановление в местах, установленных 

Уставом Половинского муниципального округа Курганской области, официальном 

сайте Администрации Половинского муниципального округа Курганской области в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Половинского муниципального округа Курганской области по 

социальной политике. 

 

 

 

Глава  Половинского муниципального 

округа Курганской области                                                                 В.В. Меньщиков 

 

 

 



 

 

                                                                                Приложение 1  

к постановлению Администрации 

Половинского муниципального округа 

Курганской области  

от «___»_________ 2023 г. № _______ 

                                                                      «Об  утверждении муниципальной 

программы Половинского муниципального  

округа Курганской области «Организация и  

обеспечения отдыха, оздоровления,  

занятости детей на  2024 -2026 годы»  

                                                                                                                                 

 

Муниципальная  программа Половинского муниципального округа Курганской 

области «Организация и обеспечения  отдыха, оздоровления, занятости детей на 

2024-2026 годы» 

 

Раздел I. Паспорт муниципальной программы Половинского муниципального 

округа Курганской области «Организация и обеспечения  отдыха, оздоровления, 

занятости детей на 2024-2026 годы» 

 

Наименование  Муниципальная программа Половинского муниципального 

округа Курганской области «Организация и обеспечения 

отдыха, оздоровления, занятости детей на 2024-2026 годы» 

Ответственный 

исполнитель 

Муниципальный орган управления образованием 

Администрации Половинского муниципального округа 

Курганской области (далее - МОУО) 

Соисполнители - Сектор  опеки и попечительства Муниципального органа 

управления образованием Администрации Половинского 

муниципального округа Курганской области;  

- Отдел социальной политики Администрации Половинского 

муниципального округа Курганской области;  

- Муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры и 

библиотечного обслуживания» (далее – ЦКБО);  

- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

Администрации Половинского муниципального округа 

Курганской области (далее – КДН);  

- Муниципальное оздоровительное учреждение «Зеленый 

борок» (далее – ОЛ); 

- Образовательные организации Половинского муниципального 

округа Курганской области (далее – ОО); 

-    Государственное бюджетное учреждение «Межрайонная 3 

филиал с. Половинное» (по согласованию); 

- Половинский  филиал Государственного бюджетного 

учреждения «Центр социального обслуживания №9», (по 

согласованию) (далее – ЦСО); 

- Государственное казенное учреждение «Центр занятости 

населения Половинского района Курганской области»  (по  



 

 

 Половинскому районам по согласованию) 

Цели Реализация государственной политики на территории 

Половинского муниципального округа Курганской области в 

сфере отдыха и оздоровления детей, а также содействие в 

реализации прав несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 

до 18 лет на временную занятость 

Задачи 1. Организация и расширение видов форм отдыха и 

повышение охвата отдыха и оздоровления детей, проживающих 

на территории Половинского муниципального округа 

Курганской области, в том числе детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации. 

2. Укрепление  материально - технической базы МОУ 

«Зеленый борок», в том числе создание безбарьерной среды в 

МОУ «Зеленый борок» и лагерях дневного пребывания. 

3. Организация мероприятий, направленных на обеспечение 

безопасного пребывания детей в лагерях с дневным 

пребыванием детей и в МОУ «Зеленый борок». 

4. Увеличение числа работников, принимающих участие в 

организации отдыха и оздоровления детей Половинского 

муниципального округа Курганской области, прошедших 

подготовку и повышение квалификации. 

5. Обеспечение условий для лицензирования 

дополнительного образования, а также медицинской 

деятельности в МОУ «Зеленый борок». 

6. Повышение качества и разнообразия программ детского 

развивающего отдыха, направленного на развитие физического, 

духовно-нравственного и культурного потенциала. 

7. Создание условий для организации трудовой занятости 

несовершеннолетних, в том числе находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

Целевые 

индикаторы 

- Количество несовершеннолетних, охваченных отдыхом и 

оздоровлением в организациях отдыха детей и их оздоровления 

(человек); 

- доля несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, обеспеченных путевками в различные типы 

организаций отдыха детей и их оздоровления, от общего числа 

несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной 

ситуации (процент); 

- количество организаций отдыха детей и их оздоровления, в 

которых создана безбарьерная среда (единица); 

- наличие лицензии на дополнительное образование в МОУ 

«Зеленый борок» (количество); 

- наличие лицензии на осуществление медицинской 

деятельности в МОУ «Зеленый борок» (количество); 

- количество педагогов, работников организаций отдыха детей и 



 

 

их оздоровления, прошедших повышение квалификации 

(человек); 

- количество несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 

18 лет, временно трудоустроенных в каникулярное и свободное 

от учебы время с оплатой труда (человек); 

- доля несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, 

трудоустроенных на временные работы в свободное от учебы 

время, от общей численности несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет (процент); 

- доля несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, 

находящихся в социально опасном положении, состоящих на 

учете в подразделениях по делам несовершеннолетних, 

временно трудоустроенных в свободное от учебы время, от 

общего количества несовершеннолетних граждан в возрасте от 

14 до 18 лет, находящихся в социально опасном положении, 

состоящих на учете в подразделениях по делам 

несовершеннолетних(процент); 

- доля несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, 

в отношении которых проводится индивидуальная 

профилактическая работа, временно трудоустроенных в 

свободное от учебы время, от общего количества 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, 

нуждающихся в проведении индивидуальной профилактической 

работы (процент); 

Сроки 

реализации 

2024-2026 годы 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Планируемый объем бюджетного финансирования 

муниципальной программы на 2024-2026 годы: 

за счет средств областного бюджета (по согласованию) – 60 255,0 

тысяч рублей, в том числе по годам: 

2024 год –28 125,0 тысяч рублей; 

2025 год –28 525,0 тысяч рублей; 

2026 год –3 605,0 тысяч рублей; 

за счет средств федерального бюджета (по согласованию) – 

50 000,0 тысяч рублей, в том числе по годам: 

2024 год –25 000,0 тысяч рублей; 

2025 год –25 000,0 тысяч рублей; 

2026 год –0 рублей; 

за счет средств бюджета Половинского муниципального округа 

Курганской области-24 528,4 тысяч рублей, в том числе по годам: 

2024 год –9 616,2 тысяч рублей; 

2025 год –6 127,2 тысяч рублей; 

2026 год –8 785,0 тысяч рублей; 

На реализацию Программы возможно привлечение средств из 

федерального бюджета 

Ожидаемые 

результаты 

- Охват качественными организованными формами отдыха и 

оздоровления несовершеннолетних; 



 

 

реализации - ежегодное оздоровление несовершеннолетних, находящихся в 

трудной жизненной ситуации (в соответствии с приказом 

Департамента образования и науки Курганской области); 

- обеспечение безопасных условий пребывания 

несовершеннолетних в организациях отдыха детей и их 

оздоровления; 

- развитие инфраструктуры МОУ «Зеленый борок», 

направленной на достижение современного качества услуг по 

отдыху и оздоровлению, в том числе создание безбарьерной 

среды, включая и лагеря дневного пребывания; 

- увеличение количества педагогов, работников организаций 

отдыха детей и их оздоровления, прошедших повышение 

квалификации; 

- получение  лицензии на дополнительное образование и 

осуществление медицинской деятельности МОУ «Зеленый 

борок»; 

- повышение качества воспитательной работы и 

дополнительного образования в организациях отдыха детей и их 

оздоровления; 

- создание условий по организации трудовой занятости 

несовершеннолетних, в том числе находящихся в трудной 

жизненной ситуации; 

- формирование условий для создания новых рабочих мест для 

несовершеннолетних в каникулярное и свободное от учебы 

время; 

- предоставление различных форм отдыха и оздоровления 

 

 
 

 

Раздел II. Характеристика текущего состояния в сфере  отдыха, оздоровления и 
занятости несовершеннолетних, проживающих на территории Половинского 

муниципального округа Курганской области   

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (далее - Федеральный 

закон «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации») дети имеют 

право на получение услуг по организации отдыха и оздоровления. 

Президентом Российской Федерации и Правительством Российской Федерации 

региональным органам исполнительной власти поручено реализовать ряд 

долгосрочных мероприятий по проведению оздоровления детей, в том числе: 

- сохранение охвата детей организованными формами отдыха и оздоровления; 

- увеличение средств на мероприятия, направленные на организацию отдыха и 

оздоровление детей; 

- сохранение и развитие сети организаций отдыха детей и их оздоровления; 

- обеспечение комплексной безопасности детей в период их пребывания в 

организациях отдыха детей и их оздоровления; 

https://docs.cntd.ru/document/901713538#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901713538#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901713538#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901713538#64U0IK


 

 

- сохранение доступности для несовершеннолетних наиболее эффективных форм 

отдыха: пребывание в загородных оздоровительных и санаторных оздоровительных 

лагерях круглогодичного действия; 

- проведение межведомственных мероприятий, направленных на повышение качества 

услуг, предлагаемых детям в лагерях всех видов. 

Проблема организации каникулярного отдыха, оздоровления и занятости детей  

является актуальной. 

         В Половинском  муниципальном округе  Курганской области сложилась 

эффективная система организованных форм оздоровления, отдыха, занятости детей. 

Охват детей всеми видами отдыха увеличивается ежегодно. 

Отмечается рост охвата организованным отдыхом детей, нуждающихся в 

особой защите государства: детей с проблемами в здоровье; детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, детей «группы риска»; детей из семей, 

находящихся в социально-опасном положении; детей из многодетных и 

малообеспеченных семей. 
Одной из наиболее массовых форм отдыха и занятости детей остаются лагеря 

с дневным пребыванием (в 2023 году оздоровлено 380 обучающихся). Такие лагеря в 
муниципальном округе  открываются  на базе 4 образовательных учреждений (МОУ 
«Половинская СОШ», МОУ «Сумкинская СОШ», МОУ «Башкирская СОШ», МОУ 
«Байдарская ООШ»). В Половинском муниципальном округе функционирует 
Муниципальное оздоровительное учреждение «Зеленый борок» на базе которого, в 
2023 году было оздоровлено 336 детей, из них из Половинского муниципального 
округа Курганской области -171 ребенок, в том числе в трудной жизненной ситуации 
– 11 человек. 

Организация временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан - одна 

из основных задач активной политики занятости населения. 

В 2021 - 2023 годах предусматривалось обеспечить временной занятостью в 

свободное от учебы время несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет:  

в 2021 году - 50 человек, в 2022 году - 49  человек, в 2023 году – 49  человек. 

Основной причиной снижения численности несовершеннолетних граждан, 

принявших участие во временных работах, является сокращение объемов 

финансового обеспечения на реализацию мероприятия. Ежегодно на эти цели 

выделяется 100 тысяч рублей. При этом утвержденный норматив доступности 

государственной услуги выполнен. 

Ежегодно при организации временной занятости несовершеннолетних граждан 

особое внимание уделяется трудоустройству подростков, находящихся в трудной 

жизненной ситуации. 

В 2022 году от общего количества трудоустроенных подростков данная 

категория составила 17___  человек. В 2021 году - 20_ человек, из них дети-сироты - 2  

человека, подростки из малообеспеченных семей и семей безработных граждан - 

__18_ человек, подростки, в отношении которых проводится индивидуальная 

профилактическая работа -12  человек 

По состоянию на 1 сентября 2023 года на временные рабочие места было 

трудоустроено 42 подростка, находящихся в трудной жизненной ситуации, из них   

подростков из числа детей-сирот -2, подросток из малообеспеченных семей 21, ___ 

подростков из семей безработных граждан – 14 подростков, в отношении которых 

проводится индивидуальная профилактическая работа-42. 

От общего количества трудоустроенных ребят данная категория составила 100%. 



 

 

Общие затраты на реализацию временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет за счет всех источников 

финансирования составили: 

в 2021 году - 146300 рублей, в том числе: средства бюджета Курганской области - 

86300 рублей;  

средства бюджета Половинского района Курганской области  - 60000 рублей;  

в 2022 году -144525 рублей, в том числе: средства бюджета Курганской области - 

84525 тысячи рублей;  

средства бюджета Половинского района Курганской области  - 60000 рублей;  

по состоянию на 1 сентября 2023 года - 204525 тысячи рублей, в том числе: средства 

бюджета Курганской области - 84525 рублей;  

средства бюджета Половинского муниципального округа Курганской области 120000 

рублей. 
Организация работы с детьми по месту жительства - это задача 

межведомственная, включающая в себя вопросы воспитания и социальной работы с 
определенными категориями детей. 

 Эту важнейшую задачу решают сегодня Муниципальный орган управления 
образованием  Администрации Половинского муниципального округа Курганской 
области, главный специалист отдела социальной политики Администрации 
Половинского муниципального округа Курганской области, учреждения 
дополнительного образования детей (МБУ ДО «Половинский дом детского 
творчества», МБУ ДО «Половинская детско - юношеская спортивная школа»), 
образовательные организации Половинского муниципального округа Курганской 
области, Отделение полиции «Половинное» МО МВД РФ «Притобольный» УМВД 
России по Курганской области, МБУ «Половинский ЦКБО». 

В нашем Половинском муниципальном округе  данная работа представлена 
деятельностью разновозрастных отрядов по месту жительства. По состоянию на 1 
сентября 2023 года при образовательных организациях работало  13  отрядов, 
охвачено 80% несовершеннолетних.  

Принимая во внимание необходимость комплексного решения проблемы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, органы и 
учреждения системы профилактики продолжают работу в данном направлении при 
взаимодействии всех ведомств через привлечение несовершеннолетних в учреждения 
дополнительного образования, лагеря с дневным пребыванием детей, работу на 
пришкольном участке, привлечение детей к мероприятиям проводим в период 
каникул в школах. 

 

Раздел III. Приоритеты и цели государственной политики в сфере отдыха, 

оздоровления и занятости несовершеннолетних 

 

Программа разработана с учетом приоритетных направлений социально-

экономического развития Российской Федерации и Курганской области. 

Направления реализации Программы соответствуют приоритетам и целям 

государственной политики в сфере отдыха и оздоровления детей, обозначенным 

в Федеральном законе «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации»,  Распоряжении Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 

года N 678-р, утвердившим Концепцию развития дополнительного образования 

детей, в соответствии с которыми определены приоритеты по направлению развития 

и совершенствования системы отдыха и оздоровления детей, а также создания 

https://docs.cntd.ru/document/901713538#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901713538#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/350163313#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/350163313#64S0IJ


 

 

условий для удовлетворения потребности населения в качественных социально 

значимых услугах по организации отдыха и оздоровления несовершеннолетних. 

Консолидация усилий органов власти всех уровней и финансовых ресурсов на 

решение первоочередных государственных задач в сфере отдыха и оздоровления 

детей положительно повлияет на создание благоприятных условий для развития 

человеческого потенциала и повышение качества жизни населения, на социально-

экономическое развитие Курганской области и Российской Федерации в целом. 

Государство признает детство и юность важным этапом жизни человека, 

исходя из принципов приоритетной подготовки детей и молодежи к полноценной 

жизни в обществе, развития в них общественно значимой и творческой активности, 

воспитания в них высоких и нравственных качеств патриотизма и гражданственности, 

защищает права детей и молодежи на отдых и оздоровление, устанавливает порядок 

организации отдыха и оздоровления. 

Оздоровительная кампания в Половинском муниципальном округе 

Курганской области обеспечивает гарантии соблюдения права детей на отдых и 

оздоровление и создания условий для удовлетворения потребности населения в 

качественных социально значимых услугах по организации отдыха и оздоровления 

несовершеннолетних. 

Приоритетом при организации отдыха и оздоровления детей является 

обеспечение гарантий прав детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, а 

также повышение роли родительской ответственности. 

Инструментами обеспечения качественного и безопасного отдыха и 

оздоровления детей являются совершенствование системы подготовки кадров, 

задействованных организациями отдыха детей и их оздоровления, реновация, 

реконструкция и развитие инфраструктуры объектов загородного отдыха и 

оздоровления детей, повышение качества и разнообразия программ детского 

развивающего отдыха, развитие современной системы дополнительного образования, 

в которую активно включаются дети разных возрастов в соответствии с их 

потребностями и запросами. 

Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 

14 до 18 лет в свободное от учебы время на 2024 - 2026 годы направлена на оказание 

помощи в приобретении трудовых навыков молодежи, начинающей трудовую 

деятельность, на привлечение к временной занятости подростков, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, а также на реализацию потребности предприятий и 

организаций в выполнении работ, носящих временный или сезонный характер. 

 
                                        Раздел IV. Цели и задачи Программы  

 
Цель: Реализация государственной политики на территории Половинского 

муниципального округа Курганской области в сфере отдыха и оздоровления детей, а 
также содействие в реализации прав несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 
18 лет на временную занятость. 

 Задачи: 

 Организация и расширение видов форм отдыха и повышение охвата отдыха и 

оздоровления детей, проживающих на территории Половинского муниципального 

округа Курганской области, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации. 



 

 

 Укрепление  материально - технической базы МОУ «Зеленый борок», в том 

числе создание безбарьерной среды в МОУ «Зеленый борок» и лагерях дневного 

пребывания. 

 Организация мероприятий, направленных на обеспечение безопасного 

пребывания детей в лагерях с дневным пребыванием детей и в МОУ «Зеленый 

борок». 

 Увеличение числа работников, принимающих участие в организации отдыха и 

оздоровления детей Половинского муниципального округа Курганской области, 

прошедших подготовку и повышение квалификации. 

 Обеспечение условий для лицензирования дополнительного образования, а 

также медицинской деятельности в МОУ «Зеленый борок». 

 Повышение качества и разнообразия программ детского развивающего отдыха, 

направленного на развитие физического, духовно-нравственного и культурного 

потенциала. 
 Создание условий для организации трудовой занятости несовершеннолетних, в 
том числе находящихся в трудной жизненной ситуации       

Перечень основных мероприятий муниципальной Программы «Организация 
отдыха, оздоровления, занятости детей на 2024-2026 годы» представлен в 
приложении 1 к настоящей Программе. 

 

Раздел V. Сроки реализации муниципальной  программы 

 

Реализация муниципальной  программы определена на период с 2024 по 2026 

год. Администрацией Половинского муниципального округа Курганской области 

может быть принято решение о продлении срока реализации муниципальной 

программы исходя из результатов реализации. 

 

Раздел VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации 

государственной программы 

 
Реализация мероприятий муниципальной программы создание условий для 

положительных качественных и количественных изменений в социальной и 
экономической ситуации в Половинском муниципальном округе Курганской области, 
в частности:  

 охват качественными организованными формами отдыха и оздоровления 

несовершеннолетних; 

 ежегодное оздоровление несовершеннолетних, находящихся в трудной 

жизненной ситуации (в соответствии с приказом Департамента образования и науки 

Курганской области); 

обеспечение безопасных условий пребывания несовершеннолетних в организациях 

отдыха детей и их оздоровления; 

развитие инфраструктуры МОУ «Зеленый борок», направленной на достижение 

современного качества услуг по отдыху и оздоровлению, в том числе создание 

безбарьерной среды, включая и лагеря дневного пребывания; 

 увеличение количества педагогов, работников организаций отдыха детей и их 

оздоровления, прошедших повышение квалификации; 

получение  лицензии на дополнительное образование и осуществление медицинской 

деятельности МОУ «Зеленый борок»; 



 

 

повышение качества воспитательной работы и дополнительного образования в 

организациях отдыха детей и их оздоровления; 

 создание условий по организации трудовой занятости несовершеннолетних, в 

том числе находящихся в трудной жизненной ситуации; 
 формирование условий для создания новых рабочих мест для 
несовершеннолетних в каникулярное и свободное от учебы время; 
предоставление различных форм отдыха и оздоровления. 

 

Раздел VII. Перечень мероприятий муниципальной  программы 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы с указанием сроков их 

реализации, ожидаемых конечных результатов, ответственного исполнителя и 

соисполнителей приведен в таблице 1. 
 



 

 

Таблица 1. Перечень мероприятий муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок  

реализации,  

годы 

Ожидаемый конечный результат Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

1.  Подготовка нормативно - правовых документов 

для открытия учреждений отдыха и оздоровления 

2024 - 2026 

годы 

Развитие инфраструктуры организаций, 

обеспечивающих отдых и оздоровление 

детей, направленной на достижение 

современного качества услуг по отдыху 

и оздоровлению, в том числе создание 

безбарьерной среды 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МОУО 

2.  Составление и актуализация реестра и паспортов 

организаций, обеспечивающих отдых и 

оздоровление детей, расположенных на 

территории Половинского муниципального округа 

Курганской области 

2024 - 2026 

годы 

МОУО 

3.  Информационное обеспечение вопросов 

подготовки и проведения отдыха и оздоровления 

детей в Курганской области, в том числе с 

использованием интернет-ресурсов 

2024 - 2026 

годы 

КДН,  

Лагеря дневного 

пребывания,  

Государственное 

бюджетное 

учреждение 

«Межрайонная 3 

филиал с. 

Половинное» (по 

согласованию); 

ЦСО; 

 ЦЗН 



 

 

4.  Обеспечение медицинских работников 

информационно-методическими материалами для 

организации профилактической работы в 

организациях, обеспечивающих отдых и 

оздоровление детей 

2024 - 2026 

годы 

 Государственное 

бюджетное 

учреждение 

«Межрайонная 3 

филиал с. 

Половинное» 

5.  Направление на обучение специалистов, 

участвующих в организации отдыха и 

оздоровления детей, по вопросам гигиенического 

воспитания, привития навыков здорового образа 

жизни, профилактики наркомании и 

табакокурения 

2024 - 2026 

годы 

Развитие инфраструктуры организаций, 

обеспечивающих отдых и оздоровление 

детей, направленной на достижение 

современного качества услуг по отдыху 

и оздоровлению, в том числе создание 

безбарьерной среды 

 

МОУО 

6.  Обучение и повышение квалификации 

специалистов, участвующих в организации 

отдыха детей и их оздоровления 

2024 - 2026 

годы 

МОУО, ЦКБО (по 

отдельному плану) 

7.  Проведение и участие в конкурсах, семинарах 

(совещаниях), курсах повышения квалификации 

по вопросам организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей различного уровня 

2024 - 2026 

годы 

МОУО 

8.  Участие в стажерских площадках, обучающих 

сборах вожатых, специалистов и руководителей 

организаций, обеспечивающих отдых и 

оздоровление детей 

2024 - 2026 

годы 

МОУО 

9.  Проведение семинара на муниципальном уровне 

для руководителей организаций, обеспечивающих 

отдых и оздоровление детей 

2024 - 2026 

годы 

МОУО 

10.  Мониторинг обеспечения медицинскими кадрами, 2024 - 2026 Обеспечение безопасных условий Кетовский 



 

 

оснащения медицинских кабинетов, соблюдения 

санитарно-гигиенических правил и норм в 

зависимости от типа учреждения и организации, 

обеспечивающих отдых и оздоровление детей, 

при проведении детской оздоровительной 

кампании в Курганской области 

годы пребывания несовершеннолетних в 

организациях, обеспечивающих отдых и 

оздоровление детей 

территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора по 

Курганской области 

11.  Контроль за организацией мероприятий, 

направленных на соблюдение безопасных условий 

пребывания детей в организациях, 

обеспечивающих отдых и оздоровление детей 

2024 - 2026 

годы 

Кетовский 

территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора по 

Курганской области 

12.  Надзор за выполнением мероприятий, 

направленных на обеспечение пожарной 

безопасности в организациях, обеспечивающих 

отдых и оздоровление детей 

2024 - 2026 

годы 

 Отдел надзорной 

деятельности и 

профилактической 

работы 

по Кетовскому и 

Половинскому 

районам 

13.  Надзор за обеспечением безопасности в местах 

массового отдыха детей на водных объектах при 

проведении различных детских слетов, 

соревнований и на туристических маршрутах (в 

том числе водных) 

2024 - 2026 

годы 

Центр ГИМС 

Главное управление 

МЧС России по 

Курганской области,  

Кетовский 

территориальный 

отдел Управления 

Роспотребнадзора по 

Курганской области; 

ОП «Половинное» 



 

 

14.  Организация охраны общественного порядка, 

личной безопасности детей в организациях, 

обеспечивающих отдых и оздоровление детей, 

сопровождение организованных групп детей в 

пути следования к месту отдыха и обратно 

2024 - 2026 

годы 

МОУО, ОГИБДД 

Межмуниципальный 

отдел 

«Притобольный» 

15.  Организация оздоровления детей, состоящих на 

диспансерном учете и нуждающихся в санаторно-

курортном лечении, в санаториях и санаторно-

оздоровительных лагерях круглогодичного 

действия 

2024 - 2026 

годы 

 Государственное 

бюджетное 

учреждение 

«Межрайонная 3 

филиал с. 

Половинное» 

16.  Организация оздоровления детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, состоящих на 

диспансерном учете и нуждающихся в санаторно-

курортном лечении, в санаториях и санаторно-

оздоровительных лагерях круглогодичного 

действия 

2024 - 2026 

годы 

Государственное 

бюджетное 

учреждение 

«Межрайонная 3 

филиал с. 

Половинное», ЦСО 

17.  Организация санаторно-курортного лечения детей 

в детских санаториях, подведомственных 

Департаменту здравоохранения Курганской 

области 

2024 - 2026 

годы 

Государственное 

бюджетное 

учреждение 

«Межрайонная 3 

филиал с. 

Половинное» 

18.  Организация отдыха и оздоровления детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, в 

загородных оздоровительных лагерях 

2024 - 2026 

годы 

МОУО, ЦСО 

19.  Содействие в направлении детей во всероссийские 2024 - 2026 МОУО 



 

 

детские центры, включая "Артек", "Океан", 

"Орленок", "Смена" и другие, в том числе оплата 

проезда к месту отдыха и обратно, проведение 

мониторинга качества организации отдыха и 

оздоровления во всероссийских детских центрах 

"Артек", "Океан", "Орленок", "Смена" и других 

годы 

20.  Развитие малозатратных форм детского отдыха, в 

том числе: 

- организация работы кружков и секций в 

организациях, обеспечивающих отдых и 

оздоровление детей; 

- организация экспедиций, походов, слетов, 

туристических экскурсий и экскурсионных 

поездок; 

- проведение досуговых и оздоровительных 

программ на игровых и спортивных площадках; 

- организация работы площадок по месту 

жительства; 

- организация духовно-нравственного воспитания 

2024 - 2026 

годы 

МОУО, ЦКБО, ЦСО, 

ОО, ДДТ, ДЮСШ 

21.  Реализация областного проекта занятости детей 

по месту жительства "Тренер-общественник" 

2024 - 2026 

годы 

МОУО, ДЮСШ 

22.  Организация работы кружков, клубов, 

любительских объединений на базе 

государственных и муниципальных учреждений 

культуры 

2024 - 2026 

годы 

ЦКБО 

23.  Фестиваль «Открытие трудового лета», «Закрытие 

трудового лета» 

2024 - 2026  МОУО, ДДТ, 

ДЮСШ, ЦЗН 



 

 

годы 

24.  Организация временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 

18 лет в свободное от учебы время, в том числе 

находящихся в трудной жизненной ситуации 

2024 - 2026 

годы 

Создание условий по организации 

трудовой занятости 

несовершеннолетних, в том числе 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации; формирование условий для 

создания новых рабочих мест для 

несовершеннолетних в каникулярное и 

свободное от учебы время 

ЦЗН, ОО 

25.  Обеспечение своевременного открытия 

организаций, обеспечивающих отдых и 

оздоровление детей, посредством исполнения 

предписаний надзорных органов; укрепление 

материально-технической базы МОУ «зеленый 

борок», в том числе создание безбарьерной среды 

Обеспечение условий для проведения 

лицензирования дополнительного образования в 

МОУ «Зеленый борок» 

2024 - 2026 

годы 

2024 - 2026 

годы 

Развитие инфраструктуры организаций, 

обеспечивающих отдых и оздоровление 

детей, направленной на достижение 

современного качества услуг по отдыху 

и оздоровлению, в том числе создание 

безбарьерной среды 

МОУО, ОО, ОЛ 

МОУО, ОЛ 

26.  Обеспечение условий для проведения 

лицензирования медицинской деятельности в 

МОУ «Зеленый борок» 

2024 - 2026 

годы 

МОУО, ОЛ 

27.  Мониторинг  и контроля организации и 

обеспечения отдыха, оздоровления и занятости 

детей в Половинском муниципальном округе 

Курганской области 

2024 - 2026 

годы 

МОУО, ОО 

 
 



 

 

 

Раздел IX. Целевые индикаторы муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится на 

основе системы целевых индикаторов, приведенных в таблице 2. 

 

Таблица 2. Целевые индикаторы муниципальной программы 
 
 

№ 

п/

п 

Наименование целевого индикатора Значение 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1. 1

. 

Количество несовершеннолетних, охваченных 

отдыхом и оздоровлением в организациях отдыха 

детей и их оздоровления (человек) 

350 380 380 

2.  Доля  несовершеннолетних, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, обеспеченных путевками в 

различные типы организаций отдыха детей и их 

оздоровления, от общего числа несовершеннолетних, 

находящихся в трудной жизненной ситуации 

(процент) 

5 5 5 

3.  Количество  организаций отдыха детей и их 

оздоровления, в которых создана безбарьерная среда 

(единица) 

1 1 1 

4.  Наличие  лицензии на дополнительное образование в 

МОУ «Зеленый борок» (количество) 

1 - - 

5. 2

. 

Наличие  лицензии на осуществление медицинской 

деятельности в МОУ «Зеленый борок» (количество) 

- - 1 

6. 3

. 

Количество  педагогов, работников организаций 

отдыха детей и их оздоровления, прошедших 

повышение квалификации (человек) 

2 2 2 

7. 4

. 

Количество  несовершеннолетних граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет, временно трудоустроенных в 

каникулярное и свободное от учебы время с оплатой 

труда (человек) 

15 15 15 

8. 5

. 

Доля несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 

до 18 лет, трудоустроенных на временные работы в 

свободное от учебы время, от общей численности 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 

лет (процент) 

2 2 2 



 

 

№ 

п/

п 

Наименование целевого индикатора Значение 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

9. 6

. 

Доля несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 

18 лет, находящихся в социально опасном положении, 

состоящих на учете в подразделениях по делам 

несовершеннолетних, временно трудоустроенных в 

свободное от учебы время, от общего количества 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 

лет, находящихся в социально опасном положении, 

состоящих на учете в подразделениях по делам 

несовершеннолетних(процент); 

1 1 1 

10. 7
. 

Доля  несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 

18 лет, в отношении которых проводится 

индивидуальная профилактическая работа, временно 

трудоустроенных в свободное от учебы время, от 

общего количества несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет, нуждающихся в проведении 

индивидуальной профилактической работы (процент); 

1 1 1 



 

 

Раздел X. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы 

 

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы 

приведена в таблице 3. 

 



 

 

Таблица 3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

№ п/п Задача, целевой индикатор, на достижение 

которого направлено финансирование, 

наименование мероприятия  

Главный 

распоряди

тель 

средств 

областного 

бюджета 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования (тысяч рублей) 

Всего  2024 год 2025 год 2026 год 

Задачи:  

- организация и расширение видов форм отдыха и повышение охвата отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Половинского 

муниципального окурга Курганской области; 

- обеспечение выполнения государственной политики в отношении детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в сфере отдыха и 

оздоровления; 

- принятие мер по созданию и укреплению материальной базы, обеспечивающей отдых и оздоровление детей, в том числе создание 

безбарьерной среды; 

- организация мероприятий, направленных на обеспечение безопасного пребывания детей; 

- обеспечение условий лицензирования дополнительного образования, а также медицинской деятельности в организациях, обеспечивающих 

отдых и оздоровление детей; 

- создание условий для организации трудовой занятости несовершеннолетних, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации. 

Целевые индикаторы: 1, 2,3,4,5,7,8,9,10 

1.  Субсидия бюджету Половинского 

муниципального округа Курганской области на 

организацию оздоровления детей в загородных 

оздоровительных лагерях 

Департаме

нт 

образован

ия и науки 

Курганско

й области 

Областной бюджет (по 

согласованию) 

7 100,00 2 100,00 2 500,00 2 500,00 

2.  Софинансирование на организацию 

оздоровления детей в загородных 

оздоровительных лагерях 

МОУО Бюджет Половинского 

муниципального округа 

Курганской области 

71,00 21,00 25,0 25,00 



 

 

3.  Возмещение расходов за путевки в загородные 

оздоровительные лагеря Курганской области  

за детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

МОУО 75,00 20,00 25,00 30,00 

4.  Организация подвоза в загородные 

оздоровительные учреждения Курганской 

области 

МОУО 300,00 100,00 100,00 100,00 

5.  Субсидия бюджету Половинского 

муниципального округа Курганской области на 

организацию отдыха в лагерях с дневным 

пребыванием 

МОУО Областной бюджет (по 

согласованию) 

950,00 300,00 300,00 350,00 

6.  Субсидия бюджету Половинского 

муниципального округа Курганской области на 

организацию отдыха в лагерях с дневным 

пребыванием детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

1 290,00 420,00 420,00 450,00 

7.  Софинансирование на организацию отдыха в 

лагерях с дневным пребыванием 

МОУО Бюджет Половинского 

муниципального округа 

Курганской области 

9,5 3,0 3,0 3,5 

8.  Софинансирование на организацию отдыха в 

лагерях с дневным пребыванием детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации 

12,9 4,2 4,2 4,5 

9.  Развитие малозатратных форм детского 

отдыха, в том числе: организация работы 

кружков и секций в организациях, 

обеспечивающих отдых и оздоровление детей; 

организация экспедиций, походов, слетов, 

туристических экскурсий и экскурсионных 

75,00 25,00 25,00 25,00 



 

 

поездок, проведение досуговых и 

оздоровительных программ на игровых и 

спортивных площадках; организация работы 

площадок по месту жительства; организация 

духовно-нравственного воспитания 

10.  Реализация областного проекта занятости 

детей по месту жительства «Тренер-

общественник»" 

МОУО Областной бюджет (по 

согласованию) 

    

  Бюджет Половинского 

муниципального округа 

Курганской области 

    

11.  Обеспечение своевременного открытия 

организаций, обеспечивающих отдых детей и 

их оздоровление, посредством исполнения 

предписаний надзорных органов (обновление 

рециркуляторов, приобретение СИЗ, моющих, 

дезинфицирующих средств, посуды, 

энтомологическое обследование, аккарицидная 

обработка, дератизация, дезинсекция,  анализ 

воды из скважины МОУ «Зеленый борок») 

МОУО 

 

Бюджет Половинского 

муниципального округа 

Курганской области 

450,00 150,00 150,00 150,00 

12.  Сдача анализов на рото-норо-астро-

энтеровирусы  

210,00 70,00 70,00 70,00 

13.  Укрепление  материально-технической базы 

загородных оздоровительных лагерей, в том 

числе создание безбарьерной среды 

МОУО Областной бюджет (по 

согласованию) 

900,00 300,00 300,00 300,00 

14.  Софинансирование на укрепление материально 

технической базы МОУ «Зеленый борок» 

МОУО Бюджет Половинского 

муниципального округа 

30,00 10,00 10,00 10,00 



 

 

15.  Изготовление проектно – сметной 

документации 

 Курганской области 1500,00 1000,00 500,00 - 

16.  Создание  условий для проведения 

лицензирования дополнительного образования 

в МОУ «Зеленый борок» 

100,00 100,00 - - 

17.  Создание условий для проведения 

лицензирования медицинской деятельности в 

МОУ «Зеленый борок» (строительство нового 

медицинского блока) 

3000,00 - - 3000,00 

18.  Строительство благоустроенного санузла в 

МОУ «Зеленый борок» 

1000,00 1000,00 - - 

19.  Капитальный ремонт МОУ «Зеленый борок» Федеральный бюджет 

(по согласованию) 

50000,00 25000,00 25000,00  

Областной бюджет (по 

согласованию) 

50000,00 25000,00 25000,00 - 

20.  Софинансирование в рамках капитального 

ремонта МОУ «Зеленый борок» 

Бюджет Половинского 

муниципального округа 

Курганской области 

100,00 50,00 50,00 - 

21.  Организация трудовой занятости 

несовершеннолетних, в том числе находящихся 

в трудной жизненной ситуации 

МОУО 360,00 120,00 120,00 120,00 

22.  Финансовое обеспечение деятельности МОУ 

«Зеленый борок» 

МОУО 

 

Бюджет Половинского 

муниципального округа 

Курганской области 

900,00 300,00 300,00 300,00 



 

 

22.1.  Оплата  труда  13 000,0 4 200,00 4 300,00 4 500,00 

22.2.  энтомологическое обследование, аккорицидная 

обработка, дератизация, мед. осмотр персонала 

на ротоноровирусы 

300,0 100,0 100,0 100,0 

22.3.  закупка дров  45,00 13,00 15,00 17,00 

22.4.  электроэнергия 900,0 300,0 300,0 300,0 

22.5.  медицинские осмотры сотрудников МОУ 

"Зеленый борок" 

В  рамках муниципальной программы 

Половинского муниципального округа 

Курганской области «Улучшение условий и 

охраны труда в Половинском МО 

Курганской области» на 2023-2025 гг 

22.6.  Оформление скважины МОУ «Зеленый борок» 

в собственность учреждения 

2 000,00 2 000,00 - - 

Задачи:  

- увеличение числа работников, принимающих участие в организации отдыха и оздоровления детей Половинского муниципального округа 

Курганской области, прошедших подготовку и повышение квалификации; 

- повышение качества и разнообразия программ детского развивающего отдыха, направленного на развитие физического, духовно-

нравственного и культурного потенциала. 

Целевой индикатор: 6 

23.  Обучение и повышение квалификации 

специалистов, участвующих в организации 

отдыха детей и их оздоровления 

МОУО 

 

Областной бюджет (по 

согласованию) 

15,00 5,00 5,00 5,00 



 

 

24.  Участие  в конкурсах, семинарах (совещаниях), 

курсах повышения квалификации по вопросам 

организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей различного уровня 

Бюджет Половинского 

муниципального округа 

Курганской области 

15,00 5,00 5,00 5,00 

25.  Проведение фестиваля «Открытие трудового 

лета», «Закрытие трудового лета» 

60,00 20,00 20,00 20,00 

26.  Проведение семинара на муниципальном 

уровне для руководителей организаций, 

обеспечивающих отдых и оздоровление детей 

15,00 5,00 5,00 5,00 

 Всего  Федеральный бюджет 

(по согласованию) 

50 000,0 25 000,0 25 000,0 - 

Областной бюджет(по 

согласованию) 

60 255,0 28 125,0 28 525,0 3 605,0 

 

Бюджет Половинского 

муниципального округа 

Курганской области 

24 528,4 9 616,2 6 127,2 8 785,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 


